Exercício da Atividade Parlamentar (CEAP) fosse considerado para efeitos do cálculo de 

despesa com pessoal, o ônus seria considerado normatizador, uma vez que os senadores são 

no total de 81, deputados Federais totalizam 513, com recebimento em média de R$ 

15.000,00 ao mês pelo Cotão, o que significaria um acréscimo de R$ 8.910.000,00(Oito 

Milhões, Novecentos e Dez Mil Reais) no mês, e de R$ 106.920.000,00 (Cento e Seis 

Milhões e Novecentos e Vinte Mil Reais) ao ano, ocorrência que para a Lei de 

responsabilidade Fiscal não excede os limites legais, uma vez que o Poder legislativo possui 

limites de gastos que ultrapassam referidas variáveis.  

Angélico (2009, p.29) em seu projeto “Excelências” relatou que a verba indenizatória

[...]

Na hipótese de exceder o limite imposto pela LRF nas despesas públicas, procede-se 

à cortes de despesas com pessoal para atender à lei. É concebível a motivação que os 

parlamentares possuem em preferir manter o nível de seus salários e não aumentá-los em 

15.000,00(Quinze mil reais), sob o risco de perder o Cotão. Os resultados que se poderia 

esperar é o comprometimento do limite de gasto da folha oficial, de tal maneira que o número 

de comissionados seria reduzido ou o salário pago a estes diminuiria. Além disso, o

[...]

com o número de servidores que constituem a folha de pagamento, a seguir demonstra-se a 

realidade:  

a) Câmara dos Deputados: 

Segundo dados constantes do site da Câmara dos Deputados o seu quantitativo de 

funcionários em 31/08/2010 estava assim distribuído: 3307 (Três Mil, Trezentos e Sete) 

ocupantes de cargo efetivo, 1.339 (Mil Trezentos e Trinta e Nove) ocupantes de cargo de 

natureza especial, 2.668 (Dois Mil e Seiscentos e Sessenta e Oito) funções comissionadas, 

11.125 (Onze Mil, Cento e Vinte e Cinco) secretários parlamentares, sendo que 10.559 (Dez 

Mil, Quinhentos e Cinquenta e Nove) não possuem vínculo com a administração e foram 

nomeados livremente pelos parlamentares, totalizando 18.439 (Dezoito Mil, Quatrocentos e 

Trinta e Nove) funcionários na Câmara. Ressalta-se que é por meio da Câmara dos Deputados 

que o Legislativo demonstra seu papel perante a sociedade do país, no que representa o povo, 

a democracia e fiscaliza a aplicação de recursos públicos pelo Poder Executivo.

[...]

Entretanto, para saber o total é necessário que o 

expectador faça o somatório dos totais de cada setor, o que não constitui em um pouco tarefa 

agradável.  

Em outro link, em que está visível o Quadro de Pessoal, são informados os cargos 

efetivos que são no total de 3.516 (Três Mil, Quinhentos e Dezesseis) cargos efetivos 

ocupados e 74 (Setenta e Quatro) cargos de livre nomeação ocupados, ou seja, 3.590 (Três 

Mil, Quinhentos e Noventa) cargos no total.  

Observa-se que os relatórios de gestão divulgados tanto pela Câmara quanto pelo 

Senado, não traduzem o quantitativo dos funcionários, mas apenas o total financeiro da 

despesa. Em contrapartida, segundo reportagem veiculada do site de notícias G1, a quem a 

Diretoria-Geral do Senado forneceu os dados, a Casa tem atualmente 9.719 (Nove Mil, 

Setecentos e Dezenove) funcionários – 3.518 (Três Mil, Quinhentos e Dezoito) terceirizados, 

2.864 (Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro) comissionados e 3.337 (Três Mil, Trezentos 

e Trinta e Sete) concursados. Há ainda 3.476 (Três Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis) 

funcionários aposentados e pensionistas, totalizando 13.195 (Treze Mil, Cento e Noventa e 

Cinco). (SENADO FEDERAL, 2010) 

Em síntese, segundo relatório do Senado Federal, são 3.590 (Três Mil, Quinhentos e 

Noventa) cargos ocupados no Quadro de Pessoal disponível no site, enquanto a matéria do G1 

afirma ter recebido as informações do Senado com valores que totalizam 13.195 (Treze Mil, 

Cento e Noventa e Cinco) funcionários. Considerando a realidade do número de funcionários, 

tomar-se-á por análise do presente estudo os dados divulgados pelo G1, por acreditar que 

sejam mais reais por tratarem especificadamente de funcionários e não de cargos. 

c) Tribunal de Contas da União (TCU):